
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/3593,Promocja-ksiazki-W-objeciach-Wielkiego-Brata-Sowieci-w-Polsce-19
441993-i-komiksu.html
03.03.2026, 12:22

Promocja książki „W objęciach Wielkiego Brata.
Sowieci w Polsce 1944–1993” i komiksu „Łupaszka”
1939 – Warszawa, 15 września 2009

15 września 2009 r. w Centrum Edukacyjnym IPN przy ulicy Marszałkowskiej 21/25 w Warszawie
odbyła się promocja dwóch najnowszych publikacji Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN
w Warszawie.

W pierwszej części spotkania zaprezentowana została książka „W objęciach Wielkiego Brata.
Sowieci w Polsce 1944–1993”. Jeden z jej redaktorów, Konrad Rokicki krótko scharakteryzował
zawartość tomu podkreślając różnorodność poruszonych w nim zagadnień począwszy od wątków
czysto politycznych i militarnych aż do sposobów postrzegania Rosjan i obywateli Związku
Sowieckiego przez Polaków. Redaktorzy zdają sobie sprawę, że nawet tak obszerna pozycja nie
wyczerpuje wszystkich zagadnień, ale na pewno jest ważnym głosem w dyskusji na temat
charakteru i długotrwałych skutków „wyzwolenia” ziem polskich przez Armię Czerwoną w latach
1944–1945. Dr Sławomir Poleszak (IPN Lublin), jeden z recenzentów publikacji zauważył, że
jeszcze 10–15 lat temu nie było w wśród Polaków świadomości różnorodności i stopnia
uzależnienia od Związku Radzieckiego. Zaznaczył, że omawiana publikacja prezentuje stan wiedzy
uzyskany na podstawie materiałów, opinii, wspomnień strony polskiej. Wiele cennych informacji
mogą kryć niedostępne dla polskich historyków archiwa rosyjskie.

Druga część spotkania promocyjnego poświęcona była komiksowi  „»Łupaszka« 1939”. Mariusz
Bechta, współautor wkładki historycznej, podkreślił, że komiks mimo dobrej kreski i
dynamicznego scenariusza jest dokładnym odzwierciedleniem faktów, nie ma w nim wątków
wymyślonych. Z kolei Sławomir Zajączkowski, scenarzysta komiksu, podzielił się swoimi
doświadczeniami w pisaniu scenariusza i tworzeniu konstrukcji komiksu historycznego, w którym
istotne jest wierne odzwierciedlenie faktów historycznych, ale także drobnych detali tworzących
realia epoki.

W dyskusji panelowej na temat prezentowanych publikacji uczestniczyli także: prof. Jerzy Eisler –
dyrektor warszawskiego oddziału IPN i dr Tomasz Łabuszewski – naczelnik Oddziałowego Biura
Edukacji Publicznej IPN. Obydwie pozycje spotkały się z zainteresowaniem uczestników promocji
(około 50 osób).
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okladka Łupaszka
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Sławomir Zajączkowski – scenarzysta komiksu mówi o publikacji
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